



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

### ANEXO - I

## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1 – DO OBJETO

**1.1** – O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição de material esportivo, com entrega única, para a Rede Municipal de Ensino, conforme especificações constantes neste instrumento.

### 2 – DA JUSTIFICATIVA

**2.1** – A aquisição do material faz-se necessária para as aulas de Educação Física com vistas ao atendimento de suas necessidades, e, visando, sobretudo gerar melhores condições de trabalho pedagógico, como também aumentar a qualidade das atividades desenvolvidas pelos professores da área.

### 3 – DO FORNECIMENTO

**3.1** – O fornecimento será realizado nas condições estabelecidas no presente termo, no edital e seus anexos, seguindo os parâmetros de qualidade, e dispondo de infraestrutura e de equipe qualificada suficientes a perfeita execução do objeto contratado.

**3.2** – O objeto será fornecido em parcela única, através de “**Ordem de Compra**”.

**3.3** – O prazo de fornecimento será de **15 (quinze) dias**, contados a partir do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao do recebimento, pela empresa vencedora, da Ordem de Compra, a ser emitida pelo Setor de Licitações e Contratos.

**3.3.1** – O prazo da entrega deverá ser cumprido rigorosamente pela empresa vencedora.

**3.4** – Os produtos deverão estar acondicionados em suas embalagens originais, em perfeito estado, sem sinais de violação e sem umidade.

**3.5** – O objeto deverá ser entregue no Almoxarifado da Prefeitura do Município de Comendador Levy Gasparian, situado na Av. Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro, Comendador Levy Gasparian/RJ, **das 08h às 16h**, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados.

### 4 – DO RECEBIMENTO

**4.1** – O recebimento ocorrerá em duas etapas:

a) **Recebimento Provisório:** O objeto será recebido provisoriamente no momento da entrega, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações exigidas;

b) **Recebimento Definitivo:** No prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento provisório, a fiscalização avaliará as características do objeto que, estando em conformidade com as especificações exigidas, fará o recebimento definitivo atestando a respectiva fatura/nota fiscal.



**Prefeitura de Comendador  
Levy Gasparian**

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

**4.2** – O aceite/aprovação dos produtos pelo Município não exclui a responsabilidade civil da empresa vencedora por vício de quantidade e/ou qualidade ou disparidades com as especificações estabelecidas verificadas posteriormente, garantindo-se ao Município as faculdades previstas no art. 18, da Lei nº 8.078/90-Código de Defesa do Consumidor.

**4.3** – A empresa vencedora é obrigada a trocar os produtos que venham a ser recusados por não atenderem as especificações exigidas, no prazo de **05 (cinco) dias**, contados da solicitação, sem que isso acarrete qualquer ônus para o Município ou a releve das sanções previstas na legislação vigente.

**5 – DA QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÃO E DO PREÇO ESTIMADO**

ITEM	UND.	QUANT.	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
01	UND.	70	BAMBOLE EM PVC, COM 65CM	R\$ 3,70	R\$ 259,00
02	UND.	06	BOLA DE BASQUETE OFICIAL EM BORRACHA, CIRCUNFERÊNCIA APROXIMADA: 72-74CM, PESO APROXIMADO: 450-500G, MATRIZADA, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO	R\$ 75,90	R\$ 455,40
03	UND.	06	BOLA DE BASQUETE OFICIAL EM BORRACHA, CIRCUNFERÊNCIA APROXIMADA: 75-78CM, PESO APROXIMADO: 600-650G, MATRIZADA, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO	R\$ 81,90	R\$ 491,40
04	UND.	18	BOLA DE FUTSAL OFICIAL EM PVC, CIRCUNFERÊNCIA APROXIMADA: 61-64CM, PESO APROXIMADO: 410-440G, COSTURADA, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO	R\$ 79,85	R\$ 1.437,30
05	UND.	06	BOLA DE HANDEBOL OFICIAL EM PVC, CIRCUNFERÊNCIA APROXIMADA: 49-51CM, PESO APROXIMADO: 230-270G, COSTURADA, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO	R\$ 95,60	R\$ 573,60
06	UND.	06	BOLA DE HANDEBOL OFICIAL EM PVC, CIRCUNFERÊNCIA APROXIMADA: 54-56CM, PESO APROXIMADO: 325-400G, COSTURADA, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO	R\$ 98,90	R\$ 593,40



**Prefeitura de Comendador  
Levy Gasparian**

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

07	UND.	30	BOLA DE INICIAÇÃO EM BORRACHA, Nº 12, CIRCUNFERÊNCIA APROXIMADA: 57-59CM, PESO APROXIMADO: 250-270G, MATRIZADA, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO	R\$ 38,90	R\$ 1.167,00
08	UND.	18	BOLA DE VÔLEI OFICIAL EM PVC, CIRCUNFERÊNCIA APROXIMADA: 65-67CM, PESO APROXIMADO: 260-280G, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO	R\$ 72,74	R\$ 1.309,32
09	UND.	15	COLCHONETE EM NAPA, MEDINDO (100X50X3)CM	R\$ 26,49	R\$ 397,35
10	UND.	15	CONE EM POLIURETANO MACIO, COM 23CM	R\$ 12,14	R\$ 182,10
11	M	99	CORDA DE SISAL	R\$ 3,21	R\$ 317,79
12	UND.	18	JUMP TRAMPOLIM, COM 1M DE DIÂMETRO, ESTRUTURA EM AÇO, LONA CENTRAL PARA SALTO, FIXADA À BORDA ATRAVÉS DE MOLAS INDIVIDUAIS, PÉS COM SAPATAS DE BORRACHA ANTIDESLIZANTES, ALTURA APROXIMADA DO SOLO 22,5CM, PESO SUPOSTADO ATÉ 100KG	R\$ 238,89	R\$ 4.300,02
13	UND.	12	KIT DE BADMINTON, COM 02 RAQUETES DE ALUMÍNIO E 02 PETECAS DE NYLON	R\$ 59,56	R\$ 714,72
14	PAR	01	POSTE DE VÔLEI EM FERRO FUNDIDO, 2", ALTURA OFICIAL, COM CATRACA E ROLDANA EM FERRO FUNDIDO E BUCHAS	R\$ 545,97	R\$ 545,97



**Prefeitura de Comendador  
Levy Gasparian**

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

15	PAR	03	REDE DE FUTSAL F2, MALHA (12X12)CM, SEDA, MEDINDO 3,20M X 2,10M	R\$ 113,92	R\$ 341,76
16	UND.	03	REDE DE VÔLEI, COM 04 FAIXAS DE ALGODÃO, FIO DE NYLON 1,5MM, MALHA DE (14X14)CM	R\$ 106,90	R\$ 320,70
<b>PREÇO TOTAL</b>				<b>R\$ 13.406,83</b>	

**5.1** – O preço total estimado pelo Município para o objeto da licitação é de **R\$ 13.406,83 (treze mil e quatrocentos e seis reais e oitenta e três centavos)**.

**6 – DO PAGAMENTO**

**6.1** – O pagamento deverá ser realizado em 30 (trinta) dias, mediante apresentação da fatura/nota fiscal, atestada pelos fiscais designados, acompanhada da Ordem de Compra, do Certificado de Regularidade do FGTS, da Certidão Negativa de Débitos do INSS e da Certidão Negativa de Débitos do Município, após autuação da mesma no Protocolo do Município.

**7 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**7.1** – A despesa correrá pelo código de despesa **20.024.000.12.361.0023.2.025 – 3.3.90.30.00 – Ficha 71**, do orçamento vigente do Município de Comendador Levy Gasparian.

**Ana Paula Azevedo de Oliveira**  
**Secretária de Educação e Cultura**